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1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu

Sklo v architektuře.
Stavba 2001,č.6,s.10-31,čet.obr.,půd.,pl. 
Série článků na téma sklo v architektuře. Použití skla a prosklených
fasád u novostaveb: banka v Českých Budějovicích, autosalony
Škoda, Centrum Karlín, celnice na nám. Republiky, krematorium
v Ďáblicích aj.

Vladimír Karfík.
Projekt 2001,č.4,s.4-64,čet.obr.,půd.    
Celé číslo o českém architektovi. Témata: V. Karfík v Paříži a USA;
Baťova stavební kancelář 1930 – 1947; architektura V. Karfíka po
roce 1945; pedagog V. Karfík; na Maltě; návrat do USA; úvahy
o díle; osobní bibliografie. 

ALEXY, Andrej
Kultúrne dedičstvo alebo nechcené bremeno? Slovenská archi-
tektúra 70. rokov 20. storočia.
Projekt 2001,č.2,s.26-27,5 fot.
Významná díla 70. let, převážně z Bratislavy, která vznikla v obdo-
bí tzv. reálného socialismu a jsou tudíž „poznamenaná dobou“, patří
přesto v moderní architektuře Slovenska k tomu nejlepšímu.

BRATH, Jozef  
Reštrukturácia obytného mikroprostredia. 
Projekt 2001,č.3,s.70,1 obr.
Zamyšlení nad nedostatky současného obytného mikroprostředí.
Nutno vycházet ze zásad flexibility a variability, orientace na vnitř-
ní pěší systém, travnaté plochy a vodní prvky. Odlišnosti v různém
prostředí.

FREI, Hans  
Von der Raumkunst zur Raumpolitik.
Od umění prostoru k prostorové politice. 
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.12,s.36-43,8 obr. 
Vojenské cvičiště ve Švýcarsku vyvolává řadu otázek. Protože
a přestože architekti nejsou vlastníky prostoru, je to politikum.
A potřebuje vůbec jiná prostorová politika architekty? 

GREGOROVÁ, Jana
Liberalizmus kontra konzervativizmus – alebo ako tvoriť
v chránenom prostredí. Problémy tvorby v chránenom prostre-
dí na seminári Architektonická tvorba v historickom prostredí.
Projekt 2001,č.3,s.30-35,33 obr.,3 gr.

Seminář konaný 26. 4. 2001 v Bratislavě nastolil problematiku tvor-
by v chráněném prostředí. Vztah architekta k historickým hodno-
tám, změna struktury památkové péče.

HLADIK, Murielle 
Une architecture de „l’impermanence“.
Architektura, která dlouho nevydrží. 
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.338,s.76-81,14 obr. 
V minulosti musely stavby vydržet po staletí, v současnosti vydrží
maximálně 50 let. I kvůli plánům na nové využití ploch a asanace
navrhují architekti v Japonsku lehké, dokonce přenosné, obytné
stavby.  

LEWICKI, Jakub
Nowa architektura v otoczeniu zabytkowym w świetle polskiej
teorii i praktyki ochrony zabytków okresu miedzywojennego. 
Nová architektura v historických lokalitách ve světle polské teorie
a praxe.
Kwart. archit. i urban. 2000,č.2,s.141-148 
Ve 20. letech 20. století byla v Polsku moderní architektura spíše
odmítána, ve 30. letech se objevily výrazné tendence jak odmíta-
vé, tak propagující integraci moderní architektury do historické
zástavby. 

NERDINGER, Winfried
Narodziny idei tradycji w architekturze niemieckiej okolo 1900
roku. 
Vznik tradice v německé architektuře kolem roku 1900.
Kwart. archit. i urban. 2000,č.2,s.156-166,24 obr.
Historický přehled vývoje povědomí o tradicích architektury
v Německu ukazuje i počátek uvědomění si tohoto jevu kolem roku
1900 a jeho projev v podobě regionalistických rysů. 

PONS, Philippe
Japon en crise, Japon en mouvement.
Japonsko v krizi, Japonsko v pohybu. 
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.338,s.26-29,14 obr. 
Japonsko sice prožívá hospodářskou krizi, ale jeho obyvatelstvo,
zvláště ženy, objevuje tvůrčí možnosti svobody. Mladí lidé podni-
kají, v architektuře se Východ setkává se Západem, Tokio udává
módu. 

SCHNEIDER, Enno
Architektur des Ortes… unter Verwendung regionaler Baustoffe.
Architektura v místě… a použití regionálních stavebních materiálů. 
DBZ 2002,č.1,s.28-31,8 obr. 
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Regionální typy staveb a stavební materiály využívané na základě
dlouhodobých zkušeností mohou být přínosem a užitečnou inspira-
cí i pro moderní architekturu.

SOKOL, Martin 
Postindustriálna transformácia ekonomiky: priemet do urbán-
nych a regionálnych systémov.
Archit. a urban. 2001,č.1/2,s.15-26,lit. 
Tzv. velká transformace přinesla nové výrazy i do oblasti urbanis-
mu a regionů, např. postindustriální město, informační město, nová
průmyslová území, solární urbanizace, technopol, učenlivý region.
Výklad pojmů.

TRELCAT, Sophie
Pour une thermodynamique du lieu. 
Pro termodynamiku místa.
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.337,s.52-59,7 obr.,5 pl.
Jeden z nejvýznamnějších současných francouzských architektů,
Jean Nouvel, má realizace staveb různého určení v mnoha zemích.
Je to tvůrčí osobnost s originálními nápady a s invencí. 

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování

Za jakých podmínek lze obec jmenovat městem? Na základě
jakých kritérií se posuzuje žádost obcí o stanovení městem? 
Veř. správa 2001,č.50,s.22
Výčet kritérií pro posuzování žádostí obcí o stanovení městem, uve-
dených v příloze usnesení vlády č. 418 ze dne 2. 5. 2001.

COGAN, Rudolf 
Sjednocení právní úpravy daňového a správního řízení.
Veř. správa 2001,č.51/52,příloha s.I-VIII,lit.
V daňovém a správním řízení je do budoucna vhodné uvažovat
o sjednocení úpravy postupu vyjmutím ustanovení opakujících se
ve více předpisech do tzv. obecné části společné více předpisům.

DANEŠ, Jiří 
Regionální správa v Itálii. 
Moderní obec 2001,č.12,s.20-21,1 tab.,1 obr.
Regionální správa je tvořena 20 regiony se 103 provinciemi a 8102
municipalitami. Zastupitelstvo regionu, regionální vláda, předseda
regionu, zastupitelstvo provincie, zastupitelstvo municipality, starosta. 

DANEŠ, Jiří 
Regionální správa v Nizozemí.
Moderní obec 2001,č.11,s.23-24 
Z rozdělení pravomocí mezi stát, provincie a obce v Nizozemí je
patrný značný stupeň decentralizace. Daně, dotace a další zdroje
financování. Kontrola rozhodnutí územních orgánů.

DRAŠNAR, Václav
Optimalizace správních obvodů. 
Moderní obec 2001,č.10,příl.Náš kraj,s.VI-VII 

Rozhovor se specialistou na historický vývoj územního členění Ště-
pánem Mlezivou o vymezení správních obvodů pověřených obcí
(obcí s rozšířenou působností).

HEGER, Vladimír
Sousedy zajímá naše reforma. V Chebu a Drážďanech se disku-
tovalo nejen o přeshraniční spolupráci.
Veř. správa 2001,č.44,s.30,3 fot. 
Na konferenci o české veřejné správě, pořádané koordinační radou
Česko-německého diskusního fóra, se jednalo mj. o možnostech
smluvní koordinace činnosti euroregionů a krajských zastupitelstev.  

JEŽEK, Josef
Nový návrh není pokrokem. Sídla obcí III. stupně s rozšířenou
působností.
Obec a finance 2001,č.5,s.21-22,2 tab.
Kritika návrhu Ministerstva vnitra seznamu 193 měst v ČR, budou-
cích sídel obcí s rozšířenou působností, schváleného vládou 25. 7.
2001. Při jeho vzniku se vycházelo pouze z údajů o počtu obyvatel
obcí.

KADEČKA, Stanislav 
První dvě novely obecního zřízení.
Moderní obec 2001,č.12,s.34-36 
V roce 2001 došlo ke dvěma přímým novelám zákona o obcích, a to
zákonem č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních
menšin a zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné
správě. 

KOHOUTOVÁ, Markéta 
Zadávání veřejných zakázek. Názor EU: nový zákon je neprů-
hledný a diskriminující. 
Architekt 2001,č.11,s.84-85 
„U veřejných zakázek ve stavebnictví je zákon o veřejných zakáz-
kách spíše přítěží než návodem, jak vynakládat veřejné peníze“,
říká Jiří Plos z České komory architektů. Zákon z pohledu projek-
tanta, velikosti zakázky, ověření kvalifikace atd. 

KOMÁRKOVÁ, Karla 
Současné a budoucí financování územních samospráv v ČR.
Veř. správa 2001,č.50,příl.s.I-VII,5 tab.,2 sch. 
Systém rozpočtového určení daní je třeba dále rozvíjet. Předpoklá-
dá se, že zákon č. 243/2000 Sb. bude třeba v roce 2002 novelizovat
jak ve vztahu ke krajům, tak i k obcím. 

KRAJEWSKI, Witold
Etika ve veřejné službě. Právní regulace týkající se etiky ve
veřejné službě v Polsku. 
Veř. správa 2001,č.45,příl.s.V-VIII
V roce 1999 provedl Výbor OECD pro veřejnou správu dodržová-
ní etických zásad zaměstnanci. Jak zachycují současné právní před-
pisy v Polsku etické požadavky, základní hodnoty a normy chování
ve veřejné službě.
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KYPETOVÁ, Jaroslava
Kontrola samosprávy ve Francii.
Obec a finance 2001,č.5,s.53
V roce 1982 byl ve Francii zrušen přísný státní dohled a zaveden
nový způsob kontroly místní samosprávy. Velká část pravomocí
prefekta při sestavování rozpočtu samosprávných celků byla přene-
sena na regiony. 

MIKULE, Vladimír 
Vyjádření k otázce vyhlášení stavební uzávěry nařízením obce.
Staveb. právo Bulletin 2001,č.4,s.20-23
Právní rozdíl mezi rozhodnutím o stavební uzávěře v územním
řízení a stavební uzávěrou vyhlášenou právním předpisem obce
a sporná zákonnost takového obecně závazného právního předpisu.  

NEUMANNOVÁ, Hana 
Obce a nový zákon o pohřebnictví. 
Veř. správa 2001,č.44,příl.s.I-VI 
Dnem 1. 1. 2002 nabude účinnosti zákon č. 256/2001 Sb., o pohřeb-
nictví a změně některých zákonů. Obec jako provozovatel veřejné-
ho pohřebiště, užívání hrobového místa, povinnosti obce.

PETERKA, Martin
Nová invalidní vyhláška.
Bul. ČKA 2002,č.1,s.10,3 obr.
Komentář k novinkám (oproti starému předpisu) ve vyhlášce
č. 369/2001 Sb., která určuje obecné technické požadavky na stav-
by určené k užívání handicapovanými občany – především občan-
ského vybavení a bydlení.

PLOS, Jiří
Úředníci mají rozhodovat o vyvlastnění.
Bul. ČKA 2002,č.1,s.8 
Stanovisko České komory architektů k návrhu věcného záměru
zákona o vyvlastnění, kdy požaduje přesné vymezení pojmu „veřej-
ný zájem“, přesné a co nejužší vymezení titulů pro vyvlastnění
a rozhodování soudem. 

POSTRÁNECKÝ, Josef 
Stanovisko Ministerstva vnitra.
Obec a finance 2001,č.5,s.22-23,1 mapa
Stanovisko Ministerstva vnitra ke kritice Josefa Ježka, týkající se
Návrhu ministerstva vnitra v oboru územní reformy – viz časopis
Obec a finance č. 5, rok 2001,str. 21 – 22. 

RÖßLING, Holger
Die Vorbereitung der naturschutzrechtlichen Eingriffsregelung
durch die Regionalplanung. Rechtliche Rahmenbedingungen,
planerische Aufgaben und die Umsetzung in der Praxis.
Jak regionální plánování připravuje právní nařízení o dopadu
v rámci zákona o ochraně přírody. Rámcové právní podmínky,
úkoly pro plánování.
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.4,s.297-306,lit.,2 gr.,3 tab. 
Kompenzační opatření v souvislosti s dopadem zákonů o ochra-
ně přírody přispívají k rozvoji přírody a krajiny. Jako významné

pro prostor vyžadují lepší koncepční přípravu (zde na regionální
úrovni). 

SVOBODA, Karel
Novela ústavy Slovenské republiky o územní samosprávě. 
Moderní obec 2001,č.11,s.35-36,2 fot.
Národní rada Slovenské republiky přijala ústavní zákon č. 90/2001
Z.z., o územní samosprávě, který přináší v mnoha směrech pod-
statné změny a řadu otázek upravuje precizněji.

ŠTEFANOVÁ, Alexandra  
Transformace bez velkého třesku. Poslanci navrhli právní sta-
tut nových pozemkových úřadů. 
Veř. správa 2001,č.50,s.11,1 fot. 
Předloha zákona o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech.
Řeší mj. stanovení obvodu pozemkových úprav, přiměřenost původ-
ních a nově přidělovaných pozemků, prodej státní zemědělské půdy. 

TABACH, Arnošt
Kvalitní prevence začíná osvětou. Informuje vaše statutární
město občany o tom, jak mají reagovat v krizových situacích
a při stavu ohrožení? 
Veř. správa 2001,č.50,s.24-25,7 fot. 
Odpovědi primátorů (nebo jiných představitelů) statutárních měst
Hradce Králové, Ostravy, Zlína, Brna, Kladna, Karlových Varů,
Mostu a Pardubic na danou otázku.

TESAŘ, Luděk
Reforma jako obraz Pabla Picassa. Kam se obrátit při případné
reklamaci?
Veř. správa 2001,č.45,s.27-29,2 tab. 
Vývoj veřejné správy koncem 20. století. Paradoxy a slabá místa,
které reforma veřejné správy přináší. Jaký má být smysl centrálních
orgánů a samosprávy v procesu reformy. 

TRNKA, Daniel 
Etika ve veřejné správě v zemích OECD. Stanovení základních
hodnot.
Veř. správa 2001,č.45,s.12 a 21
V říjnu 1999 provedl Výbor OECD pro veřejnou správu v člen-
ských zemích průzkum dodržování etických zásad zaměstnanci
veřejné správy. Zajímavé závěry, které vyplynuly z výzkumu.

VRBKA, Petr 
Zadávání veřejných zakázek. 3. část. 
Stavitel 2001,č.11,s.54-55
Prokazování kvalifikace uchazeče o veřejnou zakázku dle novely
zákona č. 199/1994 Sb. Kvalifikačním předpokladem je čestné pro-
hlášení, problematický je zejména způsob jeho podepisování. 

ZUKAL, Jiří 
Sociální dimenze – důležitý aspekt rozšíření EU. 
Veř. správa 2001,č.47,s.26-28,3 fot. 
Vývoj sociální politiky Evropské unie od jejího vzniku do dneška,
oficiální dokumenty, průběh konference „Sociální dimenze rozšíře-
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ní EU“ v říjnu 2001 v Lotyšsku a připravenost a očekávání Česka
v této oblasti. 

3. Společenskovědní východiska ÚP 

Statistická ročenka České republiky 2001.
Praha,Český statistický úřad 2001.773 s.,tab.,gr.,rejstř.,angl.
Informace o demografickém, sociálním, ekonomickém a ekologic-
kém vývoji Česka v roce 2000, srovnání s minulým vývojem
v časových řadách a srovnání mezinárodní.  
13 775

Výsledky sčítání lidu na Slovensku.  
Zprav. ČSÚ 2002,č.1,s.18-20,1 gr.,2 tab. 
Základní komentované údaje ze sčítání lidu, domů a bytů v roce
2001 s tabulkami o počtu obcí a obyvatel a domovním a bytovém
fondu podle krajů.

Vývoj obyvatelstva České republiky v roce 2000. Věková struk-
tura obyvatelstva ČR. 
Veř. správa 2001,č.44,příl.s.VI-VIII,6 tab.
Ukazatele věkové struktury obyvatelstva České republiky podle krajů,
stěhování podle krajů, struktura obyvatelstva podle velikostních sku-
pin obce bydliště, počet obcí podle velikostních skupin obcí aj.

ANDRLE, Alois 
Pokles ekonomické aktivity obyvatelstva. Porovnání výsledků
sčítání lidu, domů a bytů. 
Obec a finance 2001,č.5,s.56-57,2 tab.,1 gr.  
Od sčítání v roce 1991 došlo v důsledku politických, ekonomických
a sociálních změn v české společnosti i ke značným změnám
v zaměstnanosti obyvatelstva, v intenzitě jeho ekonomického zapo-
jení i jeho rozmístění. 

ANDRLE, Alois – SRB, Vladimír a kol. 
Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001. (Předběžné výsledky.)
Veř. správa 2001,č.49,s.3-30,32 tab.8 gr.,6 map  
Předběžné výsledky sčítání, které poskytly zatím jen výběr některých
ze zjištěných ukazatelů, avšak i z nich lze činit určité závěry o obyva-
telstvu, tempu jeho růstu, věkovém složení a o zaměstnanosti.

ARTICUS, Stephan 
Der Bund darf Langzeitarbeitslose nicht im Stich lassen.
Spolek nesmí nechat dlouhodobě nezaměstnané na holičkách. 
Städtetag 2002,č.1,s.6-9,1 obr.
Financování dlouhodobě nezaměstnaných v SRN nelze převést na
obce, je třeba podporovat zaměstnanost různými aktivitami na trhu
práce a reformovat sociální dávky v nezaměstnanosti.  

BORBACH, Christina – WECK, Sabine 
Soziale Ausgrenzung ist auch eine Frage der Mobilität. Ohne
Auto und ohne Busanbindung.
Sociální diskriminace je i otázkou mobility. Bez auta a autobusové-
ho spojení. 

Städtetag 2001,č.12,s.35-37,2 obr.
Kvůli nedostatečné dopravní infrastruktuře v chudých čtvrtích
německých měst je sociální diskriminace ještě větší. Ve srovnání
s Francií a Velkou Británií musí SRN mobilitu plánovat. Pro něko-
ho je jízdné drahé.

HOUSEROVÁ, Alena 
O dopravě a stárnutí populace. 
Doprava 2001,č.5,s.29-32,1 gr. 
V průběhu života se potřeby lidí na dopravu mění. Roste počet sta-
rých lidí i potřeba jejich mobility, což musí respektovat i dopravní
politika. Přístupnost, bezpečnost a specifika seniorů v dopravním
procesu.

JEDLIČKA, Jiří
Bilancovaný počet obyvatel České republiky v letech 1991 –
2000 podle oblastí, krajů a okresů (přepočítané údaje podle
územního vymezení k 31. 12. 2000). 
Demografie 2001,č.4,s.322-330,8 tab. 
Tabulky s koncovými stavy obyvatelstva a relativní ukazatele měny
obyvatelstva podle srovnatelných oblastí (platných od 1. 1. 2000)
a okresů, tj. NUTS 2, 3 a 4. Promítnutí meziokresních územních
změn. 

KLAGGE, Britta
Räumliche Disparitäten des Sozialhilfebezugs in Deutschland:
ein Überblick.
Prostorové různosti v přijímání sociálních dávek v Německu: pře-
hled. 
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.4,s.287-296,3 tab.,5 gr.,1 mp.
Společenské změny v SRN ovlivnily sociální situaci obyvatelstva.
Značné rozdíly mezi městem a venkovem, východem a západem,
severem a jihem jsou hlavně v bývalé NDR. Problémem jsou rizi-
kové skupiny mládeže. 

KLÍMA, Ivan 
Jak přežít blahobyt.  
Brno, Doplněk 2001. 86 s.
Původně pro Anglii psaný esej o budoucnosti naší civilizace.
13 777  

MORÁVKOVÁ, Štěpánka
Předběžné výsledky sčítání lidu, domů a bytů 2001.
Demografie 2001,č.4,s.261-270,6 tab.,4 gr. 
Předběžné výsledky sčítání byly vyhlášeny 3. 7. 2001. Počet oby-
vatel, věkové složení, ekonomická aktivita, národnost a náboženské
vyznání, domovní a bytový fond za léta 1961 – 2001. Růst počtu
neobydlených bytů.

PERGLER, Přemysl 
Účast veřejnosti. Doporučená dobrá praxe při účasti veřejnosti
na přípravě podkladů pro závažná společenská rozhodnutí.
Veř. správa 2001,č.46,příl.s.I-XII
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Postupy při navrhování opatření, jejich přijatelnost, motivace obča-
nů, koordinace přípravy podkladů pro rozhodnutí, návrh opatření,
nejčastější problémy, porovnání se zahraničím, techniky, koncepce.

SHACKELL, Aileen 
People power? 
Síla lidí?  
Landscape Design 2002,č.306,s.25-28,5 obr.,1 pl. 
Konzultace s občany ohledně architektonické úpravy prostředí se
vyplatí a je přínosná. Dosvědčují to zkušenosti z praxe.

VAISHAR, Antonín 
The present demographic situation in Czechia and its trends.
Současná demografická situace v České republice a její trendy. 
Mor. Geogr. Reports 2001,č.2,s.48-51,2 gr.,1 obr.,lit. 
Demografická situace v ČR je nepříznivá, porodnost se snižuje. Pří-
činy jsou různé – mj. materiální podmínky mladých rodin a nové
možnosti mladých studovat a cestovat. Úkolem vlády je učinit pří-
slušná opatření. 

VAISHAR, Antonín – KALLABOVÁ, Eva 
Vývoj služeb v malých moravských městech po roce 1990. 
Geografie 2001,č.4,s.251-269,3 obr.,2 tab.,lit.,res.angl. 
Výsledky 1. etapy výzkumu o vybavenosti 12 malých moravských
měst do 15 000 obyvatel dle služeb (školství, zdravotnictví, stravo-
vací a ubytovací služby, regionální periodika, počet pracovníků ve
službách…).

4. Přírodovědní východiska ÚP 

DIMITROVSKÝ, Konstantin – KURZ, Aleš 
Filozofie tvorby nové krajiny na Sokolovsku.  
Zahrada – park – krajina 2001,č.5,s.3-5,4 fot.
Přírodovědná východiska rekultivace území poškozeného těžbou
uhlí. 

5. Rozvoj osídlení a velkých územních
celků

Malé, ale milé.  
Obec a finance 2001,č.5,sam.příl.Cestovní ruch,č.3,s.11
Rozhovor s Miloslavem Plasem, donedávna starostou Špindlerova
Mlýna a nyní předsedou „Sdružení Krkonoše“, o zkušenostech
a vyhlídkách turistického ruchu v Krkonoších.

Pilotní programy mikroregionů. Haná a Jeseníky – programy
realizované s podporou Phare.
Obec a finance 2001,č.5,s.33-34,2 fot.
Požadavky na operační programy mikroregionů realizované s pod-
porou Phare a zaměřené na přípravu kapacit a strukturu pro hospo-
dářskou a sociální soudržnost.

Pravidelná zpráva Evropské komise o ČR za rok 2001. Pokrok
v procesu přistoupení. 
Ekonom 2001,č.48,příl. Pravidelná zpráva Evropské komise o ČR
za rok 2001,s.1-31  
Hodnocení podle politických a ekonomických kritérií; schopnost
plnit závazky spojené s členstvím; přístupové partnerství; národní
program přijetí legislativy EU a jeho celkové hodnocení.

Procházka po krajích České republiky.
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 2001. 233 s., fot., obr., něm.,
angl.
Vlastní prezentace 14 nových krajů (včetně hlavního města Prahy)
ve struktuře: charakteristika kraje z pera hejtmana; architektura;
volný čas; příroda; zajímavosti.
13 778  

Tady to máte. Tak se snažte. Rozhodnutí Rady Evropské unie
o principech, prioritách, bezprostředních cílech a podmínkách
obsažených v přístupovém partnerství s ČR. 
Ekonom 2001,č.50,s.34-37,5 fot.
Dokument navazující na „Pravidelnou zprávu Evropské komise
o ČR za rok 2001“, stanoví jednoznačné politické a hospodářské
úkoly, které by Česko mělo splnit nebo v nich podstatně pokročit
v letech 2002 – 2003.  

ADAM, Brigitte
Raumplanung heute – Merkmale und Wirkungen.
Prostorové plánování dnes – příznaky a účinky.
Raumforsch. und Raumordn. 2001, č.4,s.312-318,1 obr.  
Prostorové plánování řeší (prostor Mnichov) suburbanizaci a změnu
strategie plánování. 

BIRKMANN, Jörg – FINKE, Lothar 
Indikatoren zur Beurteilung und Steuerung einer nachhaltigen
Raumentwicklung in NRW. Ziele, Möglichkeiten und Probleme
von Nachhaltigkeitsindikatoren für Gebietsentwicklungs-
planung in NRW.
Ukazatele pro posuzování a řízení udržitelného prostorového roz-
voje v severním Porýní-Vestfálsku. Cíle, možnosti a problémy uka-
zatelů udržitelnosti pro plánování územního rozvoje v uvedeném
regionu.
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.4,s.276-286,3 gr.,1 tab.,1 mp.
Ukazatele jsou pro plánování udržitelného prostorového rozvoje,
jeho konkretizaci a implementaci důležité, ale v SRN jsou teprve
v počátečním stadiu. Výzkum se soustřeďuje na plán pro severní
Porýní-Vestfálsko.

DANEŠ, Jiří 
Regionální správa v Nizozemí.  
Moderní obec 2001,č.11,s.23-24 
Z rozdělení pravomocí mezi stát, provincie a obce v Nizozemí je
patrný značný stupeň decentralizace. Daně, dotace a další zdroje
financování. Kontrola rozhodnutí územních orgánů.
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DOKOUPIL, Jaroslav 
Přeshraniční spolupráce jako součást regionálního rozvoje
česko-bavorského pohraničí.  
Geografie 2001,č.4,s.270-279,4 obr.,lit.,res.angl.
Srovnání dat ze sčítání lidu 1991 a 2001 v daném prostoru ukazuje
určité oživení nárůstem počtu obyvatel i výstavbou domů a bytů,
i když jen krátkodobého charakteru. Dlouhodobější oživení přes
euroregiony. 

DRÁPAL, Stanislav
Mezinárodní statistické srovnávání regionů.
Statistika 2001,č.11,s.472-476,1 tab.
Projekt z roku 1999 provádí mezinárodní srovnání 3 vybraných
regionů ze 3 států: region s centrem v Lille ve Francii, region s cent-
rem v Katovicích v Polsku a Moravskoslezský kraj s centrem
v Ostravě v Česku. 

JONÁŠ, Jaroslav  
Italové si nás vytipovali na Internetu.  
Moderní obec 2001,č.11,s.11 
Spolupráce mezi městem Pardubice a italskou provincií Pisa
v rámci Joint Venture Programme s cílem podpořit vznik společ-
ných podniků s maximálním počtem 250 zaměstnanců.

KOKTA, Jan  
Územní plány okresu Jindřichův Hradec. Javořická vrchovina. 
Moderní obec 2001,č.12,s.24,1 obr.
Územní plán VÚC Javořická vrchovina (okr. Jindřichův Hradec
a Pelhřimov). Popis problémů, návrh regulativů, koridorů veřejně
prospěšných staveb regionálního významu. Souborné stanovisko.

SKOKAN, Karel 
Program rozvoje Moravskoslezského kraje. 
Moderní obec 2001,č.11,příl.Náš kraj,s.IV-V
Polohopis, obyvatelstvo a osídlení, ekonomická základna, dopravní
infrastruktura, cestovní ruch, strategické cíle.

VÝBORNÝ, Zdeněk  
Program rozvoje Karlovarského kraje. 
Moderní obec 2001,č.10,příl.Náš kraj,s.IV-V
Polohopis, hospodářství, doprava, infrastruktura, životní prostředí,
cestovní ruch, kultura a školství, strategické cíle.  

6. Územní plánování měst

ALEXANDER, Elisabeth  
50-Orte-Programm – Attraktivierung des öffentlichen Raumes. 
Program „50 míst“ – zatraktivnění veřejných ploch.
Perspektiven 2001,č.7/8,s.43-46,9 obr.
Veřejné prostory přispívají k identitě města. Projekty pro různá
místa ve Vídni mají zlepšit jejich rekreační, komunikační, dopravní
a nákupní funkci i funkci místa pro hry.

CAVALLIER, Georges 
Istanbul, New York, and what’s next? 
Istanbul, New York, a co dále? 
Urbanisme 2002,zvl.č.15,Les villes a l’ONU,s.48-50
Zasedání Generálního shromáždění OSN v New Yorku v roce 2001
rozhodlo o implementaci Agendy Habitat. Francie na toto rozhod-
nutí pohlíží s optimismem. Francouzský originál textu je v tomto
čísle na stranách 4 – 6.

FARSKÝ, Josef 
Proměny Vysokého Mýta.
Moderní obec 2001,č.12,s.41,1 obr.
Nové využití a přestavba kasáren a dalších vojenských prostor ve
Vysokém Mýtě (okr. Ústí nad Orlicí). Bytová výstavba, rekonstruk-
ce inženýrských sítí, cestovní ruch. 

GOODE, David
Začlenění přírody do městského životního prostředí.  
Ochr. přír. 2001,č.10,s.296-297
Hledání způsobů ochrany životního prostředí města pomocí proce-
su plánování. Plány ochrany biologické rozmanitosti v Londýně
a v Santiagu (Chile). Vznik sídlištních přírodních parků či malých
ekologických parků.

KRACÍKOVÁ, Jana  
Městem hýbe rekonstrukce sportovišť. 
Moderní obec 2001,č.10,s.6
Rozhovor s primátorem Pardubic Jiřím Stříteským o dokončení
územního plánu, směřování investic, výstavbě kulturních a sportov-
ních areálů aj.

LOŽEK, Vojen
Přírodní prostředí a vznik velkoměst.
Ochr. přír. 2001,č.10,s.292-295,3 obr.,lit.
Přírodní podmínky hrály nezanedbatelnou roli při vzniku velkých
městských center. Charakter krajiny měl mimořádný význam při
obraně tehdejších sídel. Tyto skutečnosti jsou doloženy příklady
z evropských měst.  

MIŠOVIČOVÁ, Mária
Město secese, skla a bižuterie.
Veř. správa 2001,č.48,s.26-28,7 fot. 
Portrét Jablonce nad Nisou, okresního města s bohatou historií,
památkami, kulturou a sportem a světoznámého střediska výroby
bižuterie. Současné významné investiční akce města.

MÜLLER-HERBERS, Sabine
Nachhaltige Stadtentwicklung und Flächenmanagement in
mittleren und kleinen Städten in Deutschland und Slowenien.
Zwischenbericht aus einem INTERREG II C-Projekt im
MSOE-Raum. 
Udržitelný rozvoj města a management ploch ve středních a malých
městech Německa a Slovinska. Předběžná zpráva o projektu…
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.4,s.307-311  
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Podmínkou udržitel. rozvoje měst je hospodaření s plochami zkou-
mané v malých a středních městech. V rámci programu
INTERREG II C se prosazuje i prostřednictvím integrovaného
managementu využití ploch v obcích.

VILLIGER, Jörg – BORER, Alex
Péče o volné plochy v Curychu. 
Ochr. přír. 2001,č.10,s.317 
Model péče o nezastavěné prostory z let 1984 – 1986 vyňal velkou
část zemědělské půdy z území vhodných pro výstavbu. Od roku
1990 růst poptávky po půdě, dříve využívané pro průmysl. Kurzy
metod péče o zelené plochy.

7. Územní plánování částí měst

Brno City Center. Architektonická ideová, anonymní, jednoko-
lová soutěž. 
Architekt 2001,č.11,s.59-65,čet. obr.,půd. 
Architektonická soutěž na dostavbu proluky. Popis místa. Záměr:
postavit víceúčelový objekt s obchody, kavárnou, občerstvením,
s byty a kancelářemi. Přehled oceněných prací, zpráva autora i hod-
nocení poroty.

BIDEAU, André 
Bernerstrasse: Zwischenbilanz. 
Dílčí bilance soutěže na Bernerstrasse v Curychu.
Werk, Bauen + Wohnen 2002,č.1/2,s.50-56,4 obr.,pl.,půd.
Urbanistický rozvoj v Curychu (Švýcarsko) byl podnětem k soutě-
ži, v níž šlo o moderní nahrazení nevyhovujících staveb ze 60. let.  

BIDEAU, André 
Stadtlandschaft als Ästhetik.  
Městská krajina jako estetická záležitost. 
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.12,s.10-19,13 obr.,9 pl. 
Arch. Herzog a Meuron koncipovali obchodní centrum „Pět dvorů“
v Mnichově (SRN) jako obchodní pasáž. Zahrnuli sem i uměleckou
galerii. Je to evropské pojetí supermarketů – na rozdíl od pojetí
amerického.  

FISCHMANN, Lothar
Futurezone Erdberg.
Budoucí zóna Erdberg. 
Perspektiven 2002,č.9/10,s.41-45
Kolem vídeňských plynojemů vyroste nová městská část se všemi
složkami: bydlení, ekonomická činnost, věda, volný čas. Bude to
vzor urbánní budoucnosti.  

HEGER, Vladimír  
Zelené město Zlín. 
Veř. správa 2001,č.44,s.24,2 fot. 
Po likvidaci stánkového prodeje došlo ve Zlíně k uvolnění pro-
stranství u centrálního náměstí. Obyvatelé jsou většinou pro park,
ale přišel zahraniční investor s nabídkou přesahující 1 mld. Kč na
dostavbu. 

KIRSCHNER, Ewald 
Projekt Gasometer. 
Projekt „Plynojemy“.  
Perspektiven 2001,č.9/10,s.37-40,1 tab.,7 obr.
Vídeňské plynojemy, dominanta čtvrti Simmering, se proměnily
v obytné objekty, ale při zachování vnější, památkově chráněné
stěny. I vídeňský archiv zde našel dosti prostorů pro své depozi-
táře. 

KOUBOVA-EIDERNOVA, Vladimira
Les cent tours de Smichov. Prague, République tcheque. 
Sto smíchovských věží. Praha, Česká republika.
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.337,s.94-97,5 obr.,3 pl.
Smíchov je otevřenou čtvrtí. Jean Nouvel projektuje na vltavském
břehu administrativní komplex s restauracemi a kavárnami, pokry-
tý patinovanou mědí. Barva má harmonovat se střechami pražských
chrámů.  

KUBA, Ladislav – PILAŘ, Tomáš  
Vodní prvky. Náměstí Svobody v Brně. 
Architekt 2001,č.11,s.58,4 obr.
V soutěži o vodní prvky na náměstí byla jako nejvhodnější vybrá-
na nabídka autorů Kuba – Pilař. Kašna je umístěna v ústí ulic Kob-
ližné a Běhounské, pítko mezi morovým sloupem a Českou. Reali-
zace až při rekonstrukci náměstí. 

LAYR, Vera  
Neugestaltung von Geschäftsstrassen. 
Novou tvář pro obchodní ulice. 
Perspektiven 2001,č.7/8,s.47-53,17 obr.,2 pl. 
Supermarkety nepříznivě ovlivňují menší obchody na tradičních
nákupních ulicích. Na několika místech ve Vídni došlo k úpravě
příznivé pro pěší a k podpoření rozvoje obchodů.

NOUVEl, Jean
D’Austerlitz-Salpetriere a Seine-Rive gauche. 
Paris XIIIe arrondissement.
Z Austerlitz-Salpetriere k levému břehu Seiny. Paříž, XIII. okres. 
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.337,s.60-67,10 obr. 
Pařížskou čtvrť Austerlitz-Salpetriere v novém prostorovém uspořá-
dání navrhl Jean Nouvel jako velkorysou moderní čtvrť; železniční
trať má být ponořena a pokryta rozsáhlým parkem.  

PALEJ, Anna – MALINOWSKA-PETELENZ, Beata –
BERRY, George  
Wielke ulice – ich krótka charakterystyka i wspólczesna rola
w mieście. 
Velké ulice – jejich stručná charakteristika a současná úloha
ve městě. 
Kwart. archit. i urban. 2000,č.2,s.167-178,6 pl,14 obr.
I přes dočasné utlumení (zločinnost, agresivita) úlohy hlavních ulic
vystupuje jejich problematika do popředí – jsou totiž nositelkami
společenského povědomí a vztahu k městu. Příklad Krakova (Pol-
sko).
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PERGLOVÁ, Miloslava - HORSKÝ, Jiří
Špalíček: Quo vadis Brno? 
Architekt 2001,č.11,s.66-75,9 obr.
Historie tzv. Velkého Špalíčku na konci 20. století. Spory o domy,
pozemky, marná snaha o záchranu historických budov. Novostavba
Velkého Špalíčku vzbudila při otvírání v srpnu 2001 architektonic-
ký odpor. Názory odborníků. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra - KUČEROVÁ, Zita
Plánovací víkend v Hradci Králové. „Šance pro staré město“. 
Veř. správa 2001,č.51/52,s.52  
Plánovací víkendy na podporu rozvoje městské lokality, iniciované
většinou neziskovým sektorem, sledují cíl shromáždit a formulovat
názory občanů na budoucnost lokality a získat podklady pro ÚPD.

WILSON, Ariane
Habitations Benny Farm, Montréal, Canada.
Obytný komplex Benny Farm v Montrealu, Kanada.
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.337,s.30-31,3 obr.,3 pl.
Na místě bytů pro vojáky z druhé světové války vznikl pro ně
a jejich rodiny nový moderní komplex se zelení. Interiéry i exterié-
ry budov jsou pokryty živými odstíny základních barev. 

8. Venkovská sídla

Vesnice roku 2001. 
Obec a finance 2001,č.5,s.6-11,13 fot.,2 tab.,1 mapa 
Vyhlášení výsledků soutěže Vesnice roku 2001 v rámci Programu
obnovy venkova. Kromě vítěze celostátního kola byli vyhlášeni
vítězové krajských kol (zlatá, zelená, bílá a modrá stuha).

12. Kulturní hodnoty města 

Nejkrásnější divy světa. Kulturní památky a přírodní ráje naší
planety pod záštitou UNESCO. Díl 1. 
Praha,Knižní klub 2001.
Nejcennější kulturní a přírodní památky všech světadílů, které byly
zařazeny na seznam světového kulturního a přírodního dědictví
UNESCO. 1. díl obsahuje profily 100 památek zapsaných v letech
1978 – 1981.
13 780/1

Nejkrásnější divy světa. Kulturní památky a přírodní ráje naší
planety pod záštitou UNESCO. Díl 2. 
Praha,Euromedia Group 2001. 
Nejcennější kulturní a přírodní památky všech světadílů, které byly
zařazeny na seznam světového kulturního a přírodního dědictví
UNESCO. 2. díl obsahuje profily památek zapsaných v letech 1981
– 1985.
13 780/2

Technické památky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. I. díl
A – G. 
Praha,Libri 2001.
První díl rozsáhlé encyklopedie obsahuje, kromě abecedně řaze-
ných místopisných hesel, také charakteristiky jednotlivých technic-
kých a průmyslových oborů a jejich historický vývoj.  
13 779/1

BEDNAŘÍK, Jan 
Nemám potřebu měnit priority.  
Moderní obec 2001,č.12,s.17,1 fot.
Rozhovor s Pavlem Horákem, předsedou Sdružení historických
sídel Čech, Moravy a Slezska, o hlavních záměrech týkajících se
dalšího rozvoje této neziskové nevládní organizace.  

FETTEROVÁ, Dagmar
Navržená krajinná památková zóna Vranovsko - Bítovsko a její
odraz na našem území. 2. část.
Zahrada – park – krajina 2001,č.5,s.17-18,4 fot.,lit.
Popis bítovské části navrhované památkové zóny s hradem Bítov
a jeho zeleným areálem tvořeným několika zahradami a přírodním
parkem.

FRAGNER, Benjamin
Italský (industriální) skanzen.
Fórum ABF 2001,č.6,s.66-67,9 obr. 
Příklady konverze bývalých průmysl. staveb v Itálii: cihelna
v Bologni – regionální technické muzeum, textilka v Benátkách –
archiv architektury, textilky ve Schiu – skanzen průmyslových
a technických památek. 

GREGOROVÁ, Jana  
Liberalizmus kontra konzervativizmus – alebo ako tvoriť
v chránenom prostredí. Problémy tvorby v chránenom prostre-
dí na seminári Architektonická tvorba v historickom prostredí.
Projekt 2001,č.3,s.30-35,33 obr.,3 gr.
Seminář konaný 26. 4. 2001 v Bratislavě nastolil problematiku
tvorby v chráněném prostředí. Vztah architekta k historickým hod-
notám, změna struktury památkové péče.

HUSÁROVÁ, Jana – GRÍGEROVÁ, Mária 
Nová Mestská brána? Polyfunkčný dom Petra Bauera.
Projekt 2001,č.1,s.36-42,2 pl.,5 obr.,půd. 
Historický vývoj území Zochova-Kozí-Staroměstská od 13. století.
Návrh polyfunkčního domu arch. Bauera do míst Podhradí. Jde
o nejvýznamnější rozvojové plochy Bratislavy. Návrh řešení, funk-
ce domu a jeho popis.

KOLEČEK, Ivan – RUDIŠ, Viktor – VYDROVÁ, Zdenka  
Rekonstrukce Moravské galerie v Brně.
Architekt 2001,č.11,s.29-35,20 obr.,půd. 
Rekonstrukce muzea 2000-2001 vrátila do interiéru přirozené denní
světlo pomocí tzv. arkádového světlíku. Byla nově zařízena vstup-
ní hala, klenutý vestibul a nový arkádový sál je nejpůsobivější
architektonický zážitek.
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KROUPA, Petr
Základní principy památkové péče? (Detektivní pátrání.)
Zpr. památ. péče 2001,č.10,s.301-313,něm.res. 
Vývoj chápání památkové péče a praktické ochrany památek na
našem území a v Evropě od 19. století do 2. poloviny 20. století.  

KUČOVÁ, Věra
Ceny Europa Nostra za rok 2000.
Zpr. památ. péče 2001,č.9,s.298-299  
Přehled ocenění evropské organizace v oblasti péče o kulturní
dědictví v roce, kdy Česko získalo medaili Europa Nostra za obno-
vu Müllerovy vily v Praze a příspěvek na restaurování památky pro
zámek Nelahozeves.

MAREŠOVÁ, Daniela – HORSKÝ, Jiří
S Taťánou Petrasovou o devastacích architektury 19. století.
Architekt 2001,č.12,s.53  
Rozhovor s historičkou architektury o pustošení architektury
19. století s příklady z Prahy. Ochrana památek 20. století je v roz-
poru s devastací a bouráním památek 19. století. Příčiny stavu
a možnosti nápravy.

NĚMEC, Richard
Bývalá restaurace Praha EXPO 58 – Chvalozpěv nebo žalo-
zpěv? 
Stavba 2001,č.6,s.32-39,9 obr.,půd.,pl.  
Restaurace Praha získala na výstavě v Bruselu zlatou cenu
EXPO 58. V současnosti je přeměněna na kancelářskou budovu.
Osudy budovy od roku 1990 do dneška. Názory různých odborníků
ke kauze EXPO 58. 

TOMÍŠKOVÁ, Marie 
Cestovní ruch a kulturní dědictví.
Veř. správa 2001,č.47,s.29-30,1 fot. 
Památkový fond a jeho kvalita vytváří největší potenciál naší země
z hlediska cestovního ruchu; je potřebné ho lépe využít, hlavně
mimo známá centra. Příkladem pro historické venkovské obce může
být Francie.

VARHANÍK, Jiří
Regulace a památková péče.
Staveb. právo Bulletin 2001,č.4,s.11-19  
Právní hlediska některých případů uplatňování památkové ochrany
na území hlavního města Prahy.

VYDROVÁ, Libuše  
Kadaň se vrací k bývalé slávě. 
Moderní obec 2001,č.11,s.40,2 fot.
Kadaň (okr. Chomutov) získala Cenu za nejlepší přípravu a realiza-
ci Programu regenerace MPR (v 80. letech to byla nejohroženější
městská památková rezervace v Čechách). Od roku 1994 město rea-
lizuje progresivní strategii rozvoje.

WEHDOM, Manfed
Nové využití plynojemů ve Vídni.
Fórum ABF 2001,č.4,s.26-31,19 obr.
V letech 1896 – 1899 byly ve Vídni vybudovány 4 plynojemy. Pro-
jekt rekonstrukce z 1997 poprvé ukázal nové možnosti využití. Pře-
stavba na byty, kanceláře, obchody aj. od roku 1996.Popis přestav-
by plynojemu B a C.

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu  

Ročenka HN 2002. Příloha Hospodářských novin. 
Praha,Economia 2002.281 s.,tab.,gr.  
Údaje v kapitolách: komunikace a informační technologie, sčítání
lidu, EURO, národní hospodářství, peníze, kraje, občan a společ-
nost, světová ekonomika, životní prostředí, zahraniční a domácí
události 2001 aj. 
SPK 5574

ALLEN, Terry
The politics of regeneration.  
Politika obnovy. 
Housing, Theory and Society 2001,č.3/4,s.136-147,lit.2 tab. 
Obnova měst je politikum. Jde především o financování moderniza-
ce bytového fondu, jeho řízení na úrovni místních orgánů veřejné
správy a majetku, zainteresování nájemců a vlastníků, přilákání
soukromých financí aj.

BERAN, Václav 
Kolik stojí péče o území a jeho objekty? 1. část.
Moderní obec 2001,č.10,s.10 
S počtem neobydlených bytů rostou náklady, zejména fixní nákla-
dy na údržbu, obnovu a temperování bytů. Obnovu je třeba řešit mj.
i jako obnovu ekonomických funkcí bydlení. TUR. Místní agenda
21. Příklad SRN.

BERAN, Václav 
Propočet prostředků na údržbu a obnovu svěřeného majetku. 
Moderní obec 2001,č.12,s.10,1 tab.
Návod na výpočet prostředků potřebných pro provozování hypote-
tického majetku středně velkého města.

TESAŘ, Luděk
Rozpočtové určení daní novelizováno. 
Obec a finance 2001,č.5,s.18-19,2 tab.,1 schéma  
Novela zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, byla
schválena poslaneckou sněmovnou 1. 11. 2001. Novela stanoví,
jaké budou daňové příjmy krajů a zvyšuje motivaci obcí na pod-
nikání.
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14. Bydlení 

Český dům ve Švédsku. 
Stavitel 2001,č.11,s.41,3 fot. 
V rámci mezinárodní výstavy „City of Tomorrow“ ve švédském
Malmö byla vystavěna obytná čtvrť, jejíž součástí je i Český dům.
Další podrobnosti o ekologickém domě – architekt, dodavatelé,
postup při výstavbě.

French National report, five years after the Istanbul summit.
Implementation in France of the Habitat Agenda. 
Francouzská národní zpráva pět let po istanbulském summitu.
Uskutečňování agendy Habitat ve Francii. 
Urbanisme 2002,zvl.č.15,Les villes a l’ONU,s.52-78
Plné znění zprávy v 5 kapitolách – dosažený pokrok, opatření ke
splnění Globálního akčního plánu, k udržitelným lidským sídlům,
mezinárodní kooperace a očekávání Francie. Francouzský originál
na str. 15-44. 

ALLEN, Terry
The politics of regeneration.  
Politika obnovy. 
Housing, Theory and Society 2001,č.3/4,s.136-147,lit.2 tab. 
Obnova měst je politikum. Jde především o financování moderniza-
ce bytového fondu, jeho řízení na úrovni místních orgánů veřejné
správy a majetku, zainteresování nájemců a vlastníků, přilákání
soukromých financí aj.

BUŘIČOVÁ, Martina – HOLUB, Lukáš – SLADKÝ, Lubor 
Startovní byty Třeboň. Autorská zpráva.  
Stavba 2001,č.6,s.50-51,4 obr.,půd.,pl.  
Realizace stavby, která získala 1. místo v soutěži „Bydlení 2000 –
kat. nájemní byty“. Třípodlažní objekt je bez podsklepení. Komu-
nikační hala spojuje 3 samostatné celky s různými dispozicemi.
Celkem 23 bytů.  

BUŠEK, Radislav – KOUBEK, Karel
Blýskání na lepší časy?
Moderní obec 2001,č.12,s.43,1 obr.
Odchod obyvatel venkova do měst způsobuje úpadek venkovských
obcí. Principy ekonomického pohybu, které způsobily v rámci spo-
lečnosti ovládané trhem vylidňování venkova, začínají vytvářet pro-
tichůdné procesy.

CAVALLIER, Georges 
Istanbul, New York, and what’s next? 
Istanbul, New York, a co dále? 
Urbanisme 2002,zvl.č.15,Les villes a l’ONU,s.48-50
Zasedání Generálního shromáždění OSN v New Yorku v roce 2001
rozhodlo o implementaci Agendy Habitat. Francie na toto rozhod-
nutí pohlíží s optimismem. Francouzský originál textu je v tomto
čísle na stranách 4 - 6.

DUFAUX, Frédéric 
Les grands ensembles au-dela du rideau de fer: un modele
exporté?  
Velkosídliště z druhé strany železné opony: vyvezený model? 
Urbanisme 2002,č.322,s.60-62,1 fot.  
Srovnáním francouzských a bývalých socialistických velkosídlišť se
dochází k závěru, že východní země byly ovlivněny západní archi-
tekturou. 

FOURCAUT, Annie  
Trois discours, une politique? 
Tři rozpravy, jedna politika?  
Urbanisme 2002,č.322,s.39-45
Historie velkosídlišť od jejich nutnosti přes kritiku z aspektu demo-
grafie, sociologie a psychologie a úvahy o jejich budoucnosti
(rekonstrukce apod.).

CHUM, Jiří  
Ve znamení věcné diskuse. 
Veř. správa 2001,č.46,s.8-9 a 23,3 obr.  
Rozhovor s Aloisem Andrlem, předsedou České společnosti pro
rozvoj bydlení, o její činnosti. Nutnost podrobné analýzy výsledků
sčítání bytů a domů na bázi strukturovaných dat. 

JACOBS, Keith 
Historical perspectives and methodologies: Their relevance for
housing studies?
Historické pohledy a metodologie: Mají význam pro studium byto-
vé výstavby? 
Housing, Theory and Society 2001,č.3/4,s.127-135,lit.
Pro plánování bytové výstavby není bez významu studium minu-
losti; význam má ústní tradice, textová analýza, archivní výzkum,
vizuální studie a statistická analýza. To pomůže při plánování nové
bytové výstavby. 

KÁBOVÁ, Monika
Jak si s rekonstrukcí poradila Praha 1.  
Moderní obec 2001,č.12,s.40-41,3 obr.
Obyvatelé Prahy 1 se mohou těšit z postupné rekonstrukce domů
a bytů. Financování, rekonstrukce bytů ve staré zástavbě a způsob
plánování oprav bylo téma rozhovoru s K. Louckým, zástupcem
starosty Praha 1.

KOKTA, Jan  
Příspěvky na bydlení v Anglii. 
Nový byt 2001,č.11,s.46-47,3 fot. 
Současný anglický bytový trh představuje vysoký podíl bytů
a domů v soukromém vlastnictví a zároveň malý počet nájemních
bytů. Cílem je převést maximální odpovědnost za bydlení na jed-
notlivé domácnosti.

PAQUOT, Thierry  
Le grand ensemble, histoire et devenir.  
Velkosídliště, historie a budoucnost.
Urbanisme 2002,č.322,s.35-36,2 obr.  
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Velkosídliště jsou jako nekvalitní architektura považována za
nezdar. Původně sociální byty jsou nyní opouštěny a pustnou. Je
třeba dát sídlištím novou budoucnost. 

PAVLÍK, Miloslav – SUCHOMEL, Jiří – PAVLÍKOVÁ, Marcela 
Výstava bydlení v Malmö.  
Fórum ABF 2001,č.6,s.4-23,čet.obr.,půd.  
V bývalém průmyslovém přístavu v Malmö ve Švédsku se v létě
2001 konala mezinárodní stavební výstava bydlení. Národní domy
států realizované i dosud nerealizované, Český dům a účast České
republiky, hodnocení národních domů.  

PLAMÍNKOVÁ, Jana 
Pasivní domy – bydlení budoucnosti.  
Moderní obec 2001,č.12,s.18–19,2 obr.,1 tab.  
Domy bez klasického topného systému, s extrémně nízkou spotře-
bou tepla. Orientace domu na jih, speciální okna, rovná nebo pulto-
vá střecha, balkony před fasádu, speciální větrání. Příklady dvou
realizací ze SRN.

POKORNÝ, Jaroslav
Správní dohoda o podpoře bydlení. 
Veř. správa 2001,č.50,s.26
Německá spolková vláda uzavřela v roce 2001 se starými i novými
spolkovými zeměmi Dohodu o podpoře bydlení. Přerozdělování
prostředků s přihlédnutím k počtu obyvatel, sociálním, ekonomic-
kým aj. zájmům.  

POKORNÝ, Jaroslav
Státní podpora bydlení v Německu. Příspěvky sledují energe-
tické úspory a ekologický přínos.
Obec a finance 2001,č.5,s.52
Spolková vláda schválila několik podpůrných programů v oblasti
energetických úspor a ochrany klimatu. Ekologické příspěvky, úvě-
rové podpory, program modernizace obytného prostoru na východě
SRN.

RYSKOVÁ, Světlana
Kam až porostou? Hlad po bytech v Praze vytáčí ceny, ale
mimo hlavní město je poptávka omezená. 
Ekonom 2001,č.47,s.69,1 fot.,2 tab.  
Situace na trhu s byty v Praze, kde výrazně vyšší koupěschopnost
zájemců vytváří, ve srovnání s ostatními českými městy, i výrazně
vyšší ceny. Růstu cen bytů přitom neodpovídá růst stavebních
nákladů. 

RYSKOVÁ, Světlana – BOHATOVÁ, Vladimíra – KUČERA, Jiří 
Byty a nabyty. Je o byty nouze, nebo jich máme víc než dost?
Ekonom 2001,č.44,s.20-23,3 fot.
Předběžné výsledky letošního sčítání lidu, domů a bytů ukazují, že
počet bytů v ČR by měl být dostačující. Lidé přesto nejsou s byd-
lením spokojeni a ani státu se nedaří naplňovat vyváženou bytovou
politiku. 

SFAR, Éric  
Aluminium Eco-House.  
Hliníkový ekodům.
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.338,s.56-59,9 obr.,3 pl.
Japonský hliníkový ekodům je experimentální stavba. Je dvakrát
lehčí než dřevěný. Materiál byl zkoušen fyzikálně metalurgicky
a termicky. Dům bude brzy uveden na trh.  

SMOLA, Josef
Startovní bydlení – kolonka Rudník – Grand Prix 2001.
Bul. ČKA 2002,č.1,s.5,2 obr.
Chyby, kterých se dopustilo zastupitelstvo obce a stavební úřad
v Rudníku (okr. Trutnov) v případu „nepovedených“ rodinných
domků, i poukaz na nedomyšlené poskytování státních dotací na
tzv. startovní byty. 

SOHN, Anne-Marie 
Histoires de mal-vie. 
Historky nehezkého života.
Urbanisme 2002,č.322,s.64-67,2 obr.  
Velkosídliště jsou ve Francii v ohnisku kritiky z technického, este-
tického a sociologického aspektu. Přesto nejsou někteří jejich oby-
vatelé proti nim zaujati, žádá se pouze jejich humanizace. 

SOWA, Axel  
Logements PLA, Montreuil-sous-Bois.  
Byty PLA, Montreuil-sous-Bois (Francie). 
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.338,s.16-18,5 obr.,1 pl.,2 půd.
Na parcelách (cca 10 x 200 m) s ovocnými stromy, oddělenými
vysokými zdmi, vznikl obytný komplex 36 domů s pěti- a třípoko-
jovými byty. 

SUCHOMEL, Jiří
Kdysi a teď.
Fórum ABF 2001,č.6,s.24-29,4 obr. 
Snahy o energeticky úsporné budovy v Česku v letech 1975 – 2000.
Současnost představuje Český dům na výstavě bydlení v Malmö ve
Švédsku, budoucnost vzorový dům v Jindřichovicích pod Smrkem
(okr. Liberec). 

WALDEN, Gert
Wohnen im Gasometer. Einbauten in die Ziegelzylinder der vier
Wiener Gasometer.
Bydlení v plynojemu. Vestavby do cihlových válců čtyř vídeňských
plynojemů.
Werk, Bauen + Wohnen 2002,č.1/2,s.36-41,7 obr.,8 pl. 
Vysloužilé plynojemy ve vídeňské čtvrti Simmering mají historicky
cenný exteriér. Do interiérů byly podle projektů věhlasných archi-
tektů vestavěny obytné budovy a střechy plynojemů byly zaskleny.

WILSON, Ariane
Habitations Benny Farm, Montréal, Canada.
Obytný komplex Benny Farm v Montrealu, Kanada.
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.337,s.30-31,3 obr.,3 pl.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 2/2002



12

Na místě bytů pro vojáky z druhé světové války vznikl pro ně
a jejich rodiny nový moderní komplex se zelení. Interiéry i exterié-
ry budov jsou pokryty živými odstíny základních barev. 

15. Průmysl, výroba, sklady

ŽALMAN, Peter 
Priemyselné parky – ako na ne. 
Projekt 2001,č.2,s.45-47,lit.  
Nová hlediska trvalé udržitelnosti při budování průmyslových
parků, příklady z Maďarska a Česka, situace na Slovensku a úloha
architekta při návrzích a budování průmyslových zón a podniků.  

16. Doprava 

Budoucnost regionálních drah.  
Moderní obec 2001,č.12,příl.Náš kraj,s.III 
Další využívání, omezení nebo zastavení regionální železniční
dopravy bude především v rukou krajské samosprávy, popřípadě
v partnerství s obchodní společností České dráhy.

URBION (URBane InterventION).  
Urbion (Zásah do města).  
Perspektiven 2001,č.7/8,s.77-80,9 obr.
Z peněz Evropské unie se plánuje přestavba a obnova vídeňského
dopravního pásu „Západ“ tak, aby vyhovoval moderním technic-
kým i ekologickým požadavkům.

BORBACH, Christina – WECK, Sabine 
Soziale Ausgrenzung ist auch eine Frage der Mobilität. Ohne
Auto und ohne Busanbindung.
Sociální diskriminace je i otázkou mobility. Bez auta a autobusové-
ho spojení. 
Städtetag 2001,č.12,s.35-37,2 obr.
Kvůli nedostatečné dopravní infrastruktuře v chudých čtvrtích
německých měst je sociální diskriminace ještě větší. Ve srovnání
s Francií a Velkou Británií musí SRN mobilitu plánovat. Pro něko-
ho je jízdné drahé.

BOŽEK, Ladislav – ZATLOUKAL, Josef
Další krok v dopravní obslužnosti v ČR.  
Doprava 2001,č.5,s.18-20,1 fot.
Spolupráce Ministerstva dopravy a spojů a okresních úřadů při
zadávání studie optimalizace dopravní obslužnosti 1997 – 2000.
Výstupy: vyhodnocení průzkumu, podmínky pro dopravce, finanč-
ní požadavky, návrhy tras.

DREWS-BORRMANN, Matthias – JAKUBOWSKI, Peter  
Der interkommunale Leistungsvergleich „Mobilität“.
Interkomunální srovnání výkonnosti „mobilita“.
Int. Verkehrswesen 2002,č.1/2,s.13-18,4 gr.,2 tab.,1 obr. 
V německých městech je zajištění ekologicky příznivé dopravy pri-
oritní. Srovnáním výkonnosti dopravy v jednotlivých obcích pomo-

cí ukazatelů i názorů obyvatel mohl být vytvořen nový výkonný
i úspěšný nástroj.

DVOŘÁK, Jan 
Dopravní obslužnost. Hledání optimálního přístupu.
Veř. správa 2001,č.51/52,s.60-61
Kompetence financování železniční osobní a autobusové dopravy
přejde od 1. 1. 2003 z okresů na kraje. Při zajišťování dopravní
obslužnosti budou prospěšná dopravní sdružení obcí s rozšířenou
působností.

HOLZ-RAU, Christian
Verkehr und Siedlungsstruktur – eine dynamische Gestaltungs-
aufgabe.
Doprava a sídelní struktura – dynamický úkol pro plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.4,s.264-275,lit.,3 tab.,6 gr. 
Plánování dopravních sítí nelze provádět „shora“. Koncepty pláno-
vání musí být doplněny o „individualizovanou“ složku, která vychá-
zí z potřeb konkrétní sídelní struktury.

HOUSEROVÁ, Alena 
Doprava a osoby se sníženou schopností pohybu. Reciproční
výhody parkování v zemích CEMT a EU.
Doprava 2001,č.6,s.20-24,1 obr.
Výhody a možnosti parkování vozíčkářů v zemích CEMT a EU tj.
parkování v rezervovaných zónách, dlouhodobé parkování, výjimka
z platby. Přehled předpisů o parkování vozíčkářů v různých zemích.

HOUSEROVÁ, Alena 
O dopravě a stárnutí populace. 
Doprava 2001,č.5,s.29-32,1 gr. 
V průběhu života se potřeby lidí na dopravu mění. Roste počet sta-
rých lidí i potřeba jejich mobility, což musí respektovat i dopravní
politika. Přístupnost, bezpečnost a specifika seniorů v dopravním
procesu.  

KUNŠTEK, Martin – ŠALDA, Robert
Silnice smrti, les a ticho. 
Ekonom 2001,č.48,s.44-46,4 obr.
Chlumec n/Cidlinou (okr. Hradec Králové) je neúměrně postižen
dálkovou dopravou mezi Prahou a Hradcem. Jedni vidí řešení v dál-
nici, jiní v rychlostní silnici s obchvaty. Výstavbě dálnice brání
majitelé pozemků.

LEBR, Pavel – VOLMAN, Zdeněk
Velkokapacitní parking na pražském letišti.
Stavitel 2001,č.11,s.42-43,4 fot.,1 pl.  
V roce 2001 bylo v Praze-Ruzyni uvedeno do provozu jedno z nej-
větších parkovišť ve střední Evropě s kapacitou přes 3000 míst pro
osobní vozy. Architektonické a projektové řešení, konkrétní infor-
mace o provozu parkoviště.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 2/2002



13

PELTRÁM, Antonín  
Bílá kniha Evropské dopravní politiky pro rok 2010: Čas k roz-
hodnutí.
Doprava 2001,č.6,s.6-10,1 obr.,1 tab.
Bílá kniha formuluje položky a závěry do roku 2010, hodnotí doku-
ment z roku 1992; cíle byly s výjimkou železnice splněny. Výčet
problémů k řešení. Informace o železnicích zemí, žádajících vstup
do EU.

PICHL, Martin – FENCL, Ivan 
Inteligentní dopravní systémy a služby v zemích střední
a východní Evropy. 
Doprava 2001,č.6,s.11-12  
V září 2001 se v Brně konala mezinárodní konference o inteligent-
ních dopravních systémech (ITS). Cíl: strategie rozvoje ITS,
výzkum v ITS a zajištění propojitelnosti ITS a služeb. Prioritní je
silniční doprava.

PREDIGER, Evžen  
Právní úprava provozu na pozemních komunikacích a o souvi-
sejících právních předpisech. 
Doprava 2001,č.5,s.6-9,1 fot.  
Právní předpisy v dopravě ve 2. polovině 20. století. Změny se
zákonem č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích,
a v souvisejících předpisech. Např. získávání řidičských průkazů,
práva chodců aj.  

PŘIBYL, Pavel 
8. světový kongres Inteligentní dopravní systémy.
Siln. obz. 2001,č.11/12,s.279-293,5 obr. 
Kongres se konal 30. 9. - 4. 10. 2001 v Austrálii pod heslem „Trans-
formujme budoucnost“. Doprava a její kvalita ovlivňují kvalitu
života i ekonomiku země. Pozornost pro země s „přechodovou“
ekonomikou.

SEDMIDUBSKÝ, Vít 
Proč potřebujeme dotovat hromadnou dopravu?
Doprava 2001,č.5,s.15-17,1 fot.,1 tab.
Veřejná osobní hromadná doprava je všude ve světě ztrátová. Je
však zapotřebí, proto je nezbytné ji dotovat (důvody ekologické,
sociální, prostorové). Druhy a spoje hromadné dopravy musí vytvá-
řet jednotnou síť.

SCHICKER, Rudolf 
Europäische Verkehrspolitik: Knoten Wien stärken.
Evropská dopravní politika: posílit dopravní uzel Vídeň.  
Perspektiven 2001,č.7/8,s.37-40
Aby nedošlo k dopravnímu kolapsu, jehož důsledky pro národní
hospodářství by byly katastrofální, je nutno vytvořit i z Vídně mezi-
národní dopravní uzel.

SKÁCAL, Ladislav 
Bezpečnost provozu na evropských dálnicích.
Doprava 2001,č.6,s.17-19,3 tab.,příl.A 2 gr.  

Vývoj nehodovosti v SRN od roku 1970 (dle Spolkového silniční-
ho ústavu), rozbory a srovnání údajů z databáze IRTAD pod zášti-
tou OECD provozované v SRN, nehodovost na dálnicích v ČR
v letech 1976 – 2000. 

ŠÍP, Emanuel
Případ Railtrack. V čem uspěla a neuspěla privatizace britské
železnice.
Ekonom 2001,č.47,s.35,1 obr.
Příčiny krachu soukromé společnosti, která spravovala železniční
tratě se státní dotační podporou a nové plány vlády Velké Británie
na (úspěšnější) transformaci železnice. 

TABACH, Arnošt
Ulice pro chodce. Program udržitelné dopravy ve Vídni. 
Veř. správa 2001,č.51/52,s.50-51,3 fot.  
Hlavním znečišťovatelem ovzduší v Rakousku je doprava. Účelem
programu je omezení osobní dopravy v automobilech, posílení
veřejné hromadné dopravy, rozšiřování pěších zón, cyklostezek aj.

TIRY, Corinne 
Shibuya, Shinjuku, Ikebukuro – trois gares a Tokyo.  
Šibuja, Šinjuku, Ikebukuro – tři tokijská nádraží.
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.338,s.98-101,14 obr.,1 mp.
V Japonsku není nádraží pouze místem pro dopravu, ale jakousi
městskou křižovatkou, „předpokojem veřejné plochy“.

WEBER, Gerhard
Generalverkehrsplan Österreich GVPÖ. 
Generální plán dopravy Rakouska.
Perspektiven 2001,č.7/8,s.13-27,5 tab.,3 gr.  
Generální plán dopravy Rakouska představuje strategickou shodu
mezi Spolkem a spolkovými zeměmi o důležitých záměrech infra-
struktury pro všechny nositele dopravy,  

17. Technická infrastruktura  

BARTOŇ, Jiří
Energetická legislativa a její působnost.  
Stavitel 2001,č.10,s.56-57
V roce 2000 byly přijaty základní dokumenty z oblasti nakládání
s energií: zákon o podnikání v oblasti energetiky (energetický
zákon) a zákon o hospodaření energií. Změny v nových zákonech
a navazující vyhlášky. 

BRZÁK, Miloš
Kvalitní voda pro jižní Moravu.
Veř. správa 2001,č.47,s.30,1 fot. 
Rozhovor s M. Brzákem, výkon. ředitelem sdružení obcí Vírský
oblastní vodovod (investor „vodárenské stavby století“ na jižní
Moravě) o peripetiích výstavby vodovodu z nádrže Vír do Brna
a dalších obcí.
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TABACH, Arnošt
Nízké vodné se nevyplácí. 
Veř. správa 2001,č.44,s.10-11  
Rozhovor s V. Chaloupkou z Ministerstva zemědělství o důvodech
pro přijetí zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro
veřejnou potřebu. Kvalita, cena vody, úloha krajských úřadů, povin-
nosti a práva občanů…

18. Občanské vybavení a služby 

Bibliotheca Alexandrina. Alexandrie v Egyptě. 
Architekt 2001,č.12,s.3-12,15 obr.,půd.  
Soutěž na výstavbu knihovny vyhrála norská architekt. firma Sno-
hetta, která projekt i realizovala. Otevření je naplánováno na jaro
2002. Budova knihovny je kruhová, střecha zkosená, ručně tesaná
kamenná zeď.

Centre ismaélien, Lisbonne, Portugal,
Ismaelitské centrum v Lisabonu, Portugalsko.  
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.338,s.22-23,5 obr.,3 pl.
Islámské středisko v Lisabonu je otevřeno všem a vyhovuje nábo-
ženským, kulturním a vzdělávacím programům. Architektura je
kombinací islámských a iberských prvků.

BAHNA, Ján  
Stavby pre obchod. Ich história a súčasnosť.  
Projekt 2001,č.1,s.13-16,4 obr.
Vývoj staveb pro obchod od konce 19. století v USA a v Evropě.
Vývoj obchodních domů na Slovensku – od „Priorů“ až k součas-
ným obchodním centrům. Živelný růst center ukazuje na potřebu
právních předpisů.  

BIDEAU, André 
Stadtlandschaft als Ästhetik.  
Městská krajina jako estetická záležitost. 
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.12,s.10-19,13 obr.,9 pl. 
Arch. Herzog a Meuron koncipovali obchodní centrum „Pět dvorů“
v Mnichově (SRN) jako obchodní pasáž. Zahrnuli sem i uměleckou
galerii. Je to evropské pojetí supermarketů – na rozdíl od pojetí
amerického.  

DROPPOVÁ, Zoja – MIKLOŠ, Peter 
Kde začína a končí architektúra súčasných shopping centier? 
Projekt 2001,č.1,s.17-20,3 fot.,1 půd.,4 obr. 
Debata slovenských architektů o architektuře v současnosti vznika-
jících obchodních staveb. Slovenská republika nemá žádné archi-
tektonicky zajímavé shopping centrum (jako např. Eurallile ve
Francii), chybí legislativní nástroje.

ĎURČANSKÁ, Tatiana 
Regionálne obchodné centrá. 
Projekt 2001,č.1,s.31-33,1 mp.,lit.  
Charakteristika velkých nákupních center umístěných na předměstí
nebo ve vnitřním městě. Postavená a připravovaná obchodní stře-

diska v Bratislavě. Řízení výstavby obchodních center v různých
státech Evropy. 

KONČEKOVÁ, Danica – PUŠKÁR, Peter 
Človek – voda – plavárne – aquaparky.
Projekt 2001,č.3,s.62-64,5 obr.
Změny v nárocích na bazény během 20. století. Monofunkční zaří-
zení se mění na polyfunkční – aquaparky. Na Slovensku dosud
žádný není a chybí i aktuální normy a směrnice. Charakteristika
aquaparku, příklad z Passau (SRN).  

KUSÝ, Ivan  
Na margo nových nákupných stredísk v Bratislave. 
Projekt 2001,č.1,s.34-35,1 obr.
Výstavba obchodních center na předměstí je novou fází rozvoje
města. Růst nákladní dopravy, externí sklady, slabá architektura
a levné stavební materiály. Územní plán zaniká, roste úloha místní
a regionální správy.  

NEUMANN, Klaus-D.
Ein Garten nicht nur für Blinde in München.
Zahrada v Mnichově nejen pro nevidomé.
Garten + Landschaft 2002,č.2,s.13-15,6 obr.,1 pl.
Na místě bývalých kasáren v Mnichově (SRN) vzniklo obytné cent-
rum pro zrakově postižené občany. K terapeutickým zařízením patří
zahrada, kde se při práci s rostlinami cvičí hmat a čich. 

ROSKAM, Frieder  
50 Jahre Sportstätten. Analyse und Perspektiven. 
50 let míst k provozování sportů. Analýza a perspektivy.  
DBZ 2002,č.2,s.36-39,6 obr. 
Nároky na sportovní stavby se v Německu v posledních 50 letech
rapidně mění. Ve srovnání se 60. léty 20. století rostou požadavky
na rekreační a fitness zařízení.  

VAVERKA, Jiří a kol.  
Nové kostely a kaple z konce 20. století v České republice. 
Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství 2001. 435 s., fot.,
půd., obr., rejstř.
Cesty moderních kostelů, prostředí a architektura, stavební a uživa-
telské aspekty a abecedně řazený katalog římskokatolických koste-
lů a kaplí postavených v Česku po II. vatikánském koncilu (léta
1962 – 2000).  
13 774  

ZAHÁLKA, Jaroslav
Zubrnice budují ekomuzeum.
Moderní obec 2001,č.11,s.25 
V obci Zubrnice (okr. Ústí nad Labem) se rozvíjí skanzen lidové
architektury zvaný též „ekomuzeum“, protože jsou zde zároveň
rozvíjeny záměry ekologického zemědělství, ochrany přírody
a ekologického studia.
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19. Rekreace a volný čas

Jak jsme letos pohostinní.
Obec a finance 2001,č.5,sam.příl.Cestovní ruch,č.3,s.14
Hodnocení výsledků cestovního ruchu v Česku za 1. pololetí 2001
na základě údajů Českého statistického úřadu o počtech přenocová-
ní cizinců a informace ČNB o devizových příjmech z cestovního
ruchu.

Malé, ale milé.  
Obec a finance 2001,č.5,sam.příl.Cestovní ruch,č.3,s.11
Rozhovor s Miloslavem Plasem, donedávna starostou Špindlerova
Mlýna a nyní předsedou „Sdružení Krkonoše“, o zkušenostech
a vyhlídkách turistického ruchu v Krkonoších.

Procházka po krajích České republiky.
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2001. 233 s., fot., obr., něm.,
angl.
Vlastní prezentace 14 nových krajů (včetně hlavního města Prahy)
ve struktuře: charakteristika kraje z pera hejtmana; architektura;
volný čas; příroda; zajímavosti.
13 778  

FARSKÝ, Josef 
Sázejí na cestovní ruch.  
Moderní obec 2001,č.10,s.37 
Město Broumov (okr. Náchod) je centrem Broumovského výběžku.
Množství barokních staveb, městská památková zóna, rekonstrukce
infrastruktury, program regenerace, cestovní ruch.  

HEINZE, G. Wolfgang
Landesentwicklung durch Freizeitverkehr. 
Regionální rozvoj prostřednictvím cestování za rekreací.  
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.4,s.249-263,5 gr.,2 tab.,lit. 
Jízdy za rekreací se stále více omezují na kratší, častější cesty. Pro-
paguje se regionální rozvoj pestrostí nabídky lákající k návštěvám
okolí. Mizí rozdíl mezi dopravou za krátkou a delší rekreací.

JANČURA, Peter
Význam krajiny (nielen) pre vidiecku turistiku.  
Enviromagazín 2001,č.6,s.20-21,2 fot.
Pokud cestovní ruch „objeví“ dosud zapomenutá místa ve venkov-
ské krajině, přispěje to nejen k celkovému rozvoji místa a zaměst-
nanosti, ale i ke zlepšení zanedbaného vzhledu krajiny a změně kra-
jinné struktury.  

KRAUS-MATTMANN, Cornelie  
Baden in der Landschaft. Tu-Wass Freizeit- und Thermalbad,
Tuttlingen.  
Koupání v krajině. Tu-Wass (Tuttlingen-Wasser = Tuttlingenská
voda) – lázně pro volný čas a termální koupele.
DBZ 2002,č.2,s.46-51,8 obr.,5 pl. 
Na horním Dunaji v SRN je zřízeno sportovní centrum s uměle
vytvořenými krajinnými prvky, ale hlavně s vodou. Termálních pra-

menů se využívá k relaxaci i k šetření energií. Originální architek-
tonické řešení. 

MRÁČKOVÁ, Helena 
Dosud nevyužitý potenciál.
Moderní obec 2001,č.11,příl.Náš kraj,s.III 
V rámci republiky patří Zlínský kraj na předposlední místo
v cestovním ruchu. Je třeba více propagace, oslovit podnikatele
a vytvořit propojenou informační síť mezi městy a jejich informač-
ními středisky.

ROSKAM, Frieder  
50 Jahre Sportstätten. Analyse und Perspektiven. 
50 let míst k provozování sportů. Analýza a perspektivy.  
DBZ 2002,č.2,s.36-39,6 obr. 
Nároky na sportovní stavby se v Německu v posledních 50 letech
rapidně mění. Ve srovnání se 60. léty 20. století rostou požadavky
na rekreační a fitness zařízení.  

ŠTĚPÁNEK, Václav – ZACHOVAL, Dalibor 
Poloniny bez ovcí, krajina bez vesnic. Na návštěvě v Národním
parku Bieszczady.
Veronica 2001,č.6,s.18-21,5 fot.,1 mp.
Historie území a současné turistické využití polského národního
parku v pohoří Bieszczady při hranicích se Slovenskem a Ukraji-
nou. 

TOMÍŠKOVÁ, Marie 
Cestovní ruch a kulturní dědictví.
Veř. správa 2001,č.47,s.29-30,1 fot. 
Památkový fond a jeho kvalita vytváří největší potenciál naší země
z hlediska cestovního ruchu; je potřebné ho lépe využít, hlavně
mimo známá centra. Příkladem pro historické venkovské obce může
být Francie.

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny 

Krajina – človek – kultúra. VI. celoslovenská konferencia so
zahraničnou účasťou organizovaná v rámci Envirofilmu a kam-
pane Európa – spoločné dedičstvo.  
Banská Bystrica,Slovenská agentura životného prostredia 2001.
211 s.,fot.,obr.,gr. 
Sborník referátů v tematických okruzích: Evropská konvence o kra-
jině jako integrace přístupů ke krajině; Integrace územního a krajin-
ného plánování v urbanistické a krajinářské tvorbě; Program obno-
vy venkova…
13 782  

Nejkrásnější divy světa. Kulturní památky a přírodní ráje naší
planety pod záštitou UNESCO. Díl 1. 
Praha,Knižní klub 2001.
Nejcennější kulturní a přírodní památky všech světadílů, které byly
zařazeny na seznam světového kulturního a přírodního dědictví
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UNESCO. 1. díl obsahuje profily 100 památek zapsaných v letech
1978 – 1981.
13 780/1

Nejkrásnější divy světa. Kulturní památky a přírodní ráje naší
planety pod záštitou UNESCO. Díl 2. 
Praha, Euromedia Group 2001. 
Nejcennější kulturní a přírodní památky všech světadílů, které
byly zařazeny na seznam světového kulturního a přírodního dědic-
tví UNESCO. 2. díl obsahuje profily památek zapsaných v letech
1981 – 1985.
13 780/2

BENNIS, Ed  
Paradise regained. 
Znovu získaný ráj. 
Landscape Design 2002,č.307,s.16-19,6 obr.,1 pl. 
Směrnice pro obnovu historických zahrad (zde se jedná o opuštěné
historické zahrady v Lisabonu, italské Neapoli a Walesu) zdůrazňu-
jí, spíše než budoucí využití, raději minulost lokality.

FARSKÝ, Miroslav – NERUDA, Martin 
Revitalizace krajiny v Podkrušnohoří.
Moderní obec 2001,č.12,s.25 
Dlouhodobý generel rekultivace území severočeského hnědouhel-
ného revíru. Prioritou byla obnova ekosystému. Největším problé-
mem zůstávají zbytkové jámy, řešením je varianta suchá, mokrá či
bez zasypání.

FETTEROVÁ, Dagmar
Navržená krajinná památková zóna Vranovsko-Bítovsko a její
odraz na našem území. 2. část.
Zahrada – park – krajina 2001,č.5,s.17-18,4 fot.,lit.
Popis bítovské části navrhované památkové zóny s hradem Bítov
a jeho zeleným areálem tvořeným několika zahradami a přírodním
parkem.

HAKL, Miroslav
K rekultivaci opuštěných lomů na Příbramsku a Sedlčansku. 
Ochr. přír. 2001,č.8,s.242-245,8 obr.,lit. 
Charakteristika „zastavených“ a opuštěných lomů v regionech
středních Čech. Zatímco u štěrkoven a pískoven dochází k samo-
volnému zahlazení následků těžby, u starých jámových lomů rekul-
tivaci provádí člověk. 

HEROLDOVÁ, Marta 
Balinské údolí.  
Veronica 2001,č.6,s.22-23,3 fot.,1 mp.
Zeměpisná a geologická charakteristika přírodního parku, tvořené-
ho údolím říčky Balinky mezi Velkým Meziříčím a obcí Baliny
v okr. Žďár nad Sázavou, výskyt rostlin a živočichů na území parku. 

IZAKOVIČOVÁ, Zita
Ekologizácia hospodárenia v krajine – cesta implementácie trva-
lo udržatel’ného rozvoja.
Enviromagazín 2001,č.6,s.6-7,6 fot.  
Tři části projektu vlády SR „Realizace ekologické sítě pro vybrané
modelové území a integrovaný management využití přírodních
zdrojů“ – modelový krajinoekologický plán, modelové prvky ÚSES
a ekologická výchova.

KRAUS-MATTMANN, Cornelie  
Baden in der Landschaft. Tu-Wass Freizeit- und Thermalbad,
Tuttlingen.  
Koupání v krajině. Tu-Wass (Tuttlingen-Wasser = Tuttlingenská
voda) – lázně pro volný čas a termální koupele.
DBZ 2002,č.2,s.46-51,8 obr.,5 pl. 
Na horním Dunaji v SRN je zřízeno sportovní centrum s uměle
vytvořenými krajinnými prvky, ale hlavně s vodou. Termálních pra-
menů se využívá k relaxaci i k šetření energií. Originální architek-
tonické řešení. 

KULIHOVÁ, Vlasta 
Program revitalizace říčních systémů v CHKO Žďárské vrchy.
Ochr. přír. 2001,č.8,s.249-250,9 obr.
Revitalizace povodí potoka Staviště nad obcí Lhotka, rybníka Řás-
ník v Křižánkách a nádrže Doubravníček u Radostína (vše okr.
Žďár nad Sázavou) a Svatomikulášského rybníka a mokřadu u obce
Vysočina (okr. Chrudim).

LICHÝ, Ján  
Protipovodňová ochrana – vec celej spoločnosti.  
Enviromagazín 2001,č.5,s.25 a 29,1 fot.  
Výčet přírodních i umělých faktorů ovlivňujících schopnost území
zachycovat vodu a návrhy na umělé zásahy do krajiny, které by
zlepšily její protipovodňový stav.

LICHÝ, Ján  
Protipovodňová ochrana v Rakúsku a Nemecku.
Enviromagazín 2001,č.5,s.26-27,5 fot.
Rakouský příklad uvádí budování suchých nádrží, příklad
z Německa zachycování dešťové vody a její následné využití jako
vody užitkové. 

LIPSKÝ, Zdeněk
Present land use changes in the Czech cultural landscape: Dri-
ving forces and environmental consequences.
Současné změny ve využívání české kulturní krajiny: hlavní příčiny
a důsledky.
Mor. Geogr. Reports 2001,č.2,s.2-14,lit.,7 tab.,1 gr.,5 obr.,1 mp. 
Výzkumy změn ve využívání a struktuře české krajiny potvrzují
trend úbytku zemědělské a orné půdy. Ve velkých rozdílech mezi
nížinami a horskými i podhorskými oblastmi se projevují sociální
důsledky.  

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 2/2002



17

LOŽEK, Vojen
Přírodní prostředí a vznik velkoměst.
Ochr. přír. 2001,č.10,s.292-295,3 obr.,lit.
Přírodní podmínky hrály nezanedbatelnou roli při vzniku velkých
městských center. Charakter krajiny měl mimořádný význam při
obraně tehdejších sídel. Tyto skutečnosti jsou doloženy příklady
z evropských měst.  

MUNZAR, Jan 
Summer floods in Central Europe in 1813 – an analogy to flo-
ods of 1997. 
Letní povodně ve střední Evropě v roce 1813 – analogie povodní
v roce 1997.
Mor. Geogr. Reports 2001,č.2,s.29-40,lit.,4 obr.,5 tab.,3 mp.  
Po katastrofálních povodních ve střední Evropě v roce 1997 se uká-
zala možná analogie s povodněmi v roce 1813. Rekonstrukce příčin
a dopadů této historické povodně v nadregionálním kontextu je
zaměřena na Moravu.

NOVÁK, Zdeněk 
Dřeviny na veřejných městských prostranstvích. Použití dřevin
v ulicích a na náměstích památkově chráněných měst.
Zpr. památ. péče 2001,sam.příl.Dřeviny na veřejných městských
prostranstvích,s.1-56,7 obr.,8 fot.,lit.  
Obecný historický exkurs; význam dřevin na městských prostran-
stvích; metodické pokyny; vhodný sortiment dřevin; další doporu-
čení; nevhodné úpravy.

PLESNÍK, Jan
Světová informační soustava o biodiverzitě (GBIF) – významný
příspěvek k poznání druhové bohatosti Země.
Ochr. přír. 2001,č.9,s.277-279,1 obr.,lit. 
Světová informační soustava o biodiverzitě byla ustavena v kanad-
ském Montrealu v březnu 2001. Cílem je vytvořit metadatabázi
o biologické rozmanitosti připojených států. ČR není dosud účastní-
kem.

PLESNÍK, Jan – ROUDNÁ, Milena  
Zapojení ČR do mezinárodní péče o přírodní dědictví v období
1999 – 2000. 
Ochr. přír. 2001,č.9,s.280-282,4 fot.
Hlavní činnost ČR v oblasti ochrany přírody spočívala v přípravě na
vstup do EU (slaďování legislativy) a v naplňování mezinárodních
úmluv, dohod a protokolů – např. úmluvy o biologické rozmanitos-
ti (CBD).

PRIWITZER, Tibor – ČABOUN, Vladimír  
Horské lesy Slovenska a ich trvalo udržatel’ný rozvoj. 
Enviromagazín 2001,č.6,s.18-19 
Charakter lesních ekosystémů horských oblastí SR; ekologický
výzkum horských lesních ekosystémů v Evropě a závěry meziná-
rodní konference konané v roce 2001 ve Slovenské republice; trva-
le udržitelný rozvoj horských lesů Slovenska.

PROUZA, Jiří
Koupání jako v přírodě.
Domov 2001,č.12,s.64-70,13 obr.
Příklad koupacího jezírka u rodinného domku. Člověk vytvoří
vodní prostor vhodný pro rostliny a živočichy, kteří mu vodu čistí,
udržují a zkrášlují. Princip koupacího jezírka, zdroje vody, provoz-
ní náklady. 

REIDINGER, Josef 
Nový vodní zákon.
Zprav. MŽP 2001,č.11,s.21-23
Od 1. 1. 2002 nabývá účinnosti zákon o vodách č. 254/2001. Přejí-
má koncepci státní regulace nakládání s vodami, reaguje na potře-
bu zvýšené ochrany vodních toků a zefektivňuje plánování a finan-
cování na úseku vod.

ROTHERHAM, Ian. D. – FRASER, Douglas 
Městská reliktní společenstva – jejich význam pro trvale udrži-
telnou biologickou rozmanitost. 
Ochr. přír. 2001,č.10,s.308-311,3 obr.
Vliv městského životního prostředí na ochranu biologické rozmani-
tosti. Historické krajiny a současné městské obecní pozemky
v Sheffieldu (Velká Británie). Zásady vyplývající z diskuse i z lite-
ratury k tématu.  

SANTARIUS, Pavel 
Rekultivace postiženého území Karvinska hlubinnou těžbou
černého uhlí.  
Zahrada – park – krajina 2001,č.5,s.6-8,3 fot.,1 mp.,lit. 
Koncepce asanace a tvorby nové krajiny v ostravsko-karvinském
revíru.

SCHEGK, Ingrid
Bedürfnis nach einer interaktiven Landschaft. 
Potřeba interaktivní krajiny.  
Garten + Landschaft 2002,č.2,s.19-21,4 obr.
Architekti krajináři se musí naučit zacházet se změnami a přizpůso-
bením svých často úspěšných projektů potřebám realizační plochy
a prostředí.

STANČÍK, Ján
Vodohospodárska politika Slovenskej republiky do roku 2005. 
Sovak 2001,č.12,s.1-3 
Programový dokument Koncepce vodohospodářské politiky do
2005 byl schválen v červnu 2001. Stanoví hlavní cíle udržitelné
vodohospodářské politiky, její teze, zásady a realizační nástroje
(ekonomické, legislativní). 

ŠTĚPÁNEK, Václav – ZACHOVAL, Dalibor 
Poloniny bez ovcí, krajina bez vesnic. Na návštěvě v Národním
parku Bieszczady.
Veronica 2001,č.6,s.18-21,5 fot.,1 mp.
Historie území a současné turistické využití polského národního
parku v pohoří Bieszczady při hranicích se Slovenskem a Ukraji-
nou. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 2/2002



18

ŠTÝS, Stanislav  
Metamorfózy duchcovského zámeckého parku.
Zahrada – park – krajina 2001,č.5,s.9-11,7 fot.  
Historie proměn původně barokní zahrady zámku v Duchcově (okr.
Teplice) od jejího založení v 18. století, poznamenání a ohrožování
těžbou uhlí, až k rekultivaci v 2. polovině 20. století a současné
památkové ochraně.  

TUREČEK, Břetislav 
Ochrana proti povodním a její možnosti.  
Vod. hospod. 2001,č.11,s.319-320
Ochrana proti povodním v různých aspektech z pohledu vodohos-
podáře, který vykonává posudkovou a koncepční činnost na úseku
odtokových poměrů. Autor vychází i ze zkušeností z povodně
v povodí Odry v roce 1997. 

VILLIGER, Jörg – BORER, Alex
Péče o volné plochy v Curychu. 
Ochr. přír. 2001,č.10,s.317 
Model péče o nezastavěné prostory z let 1984 – 1986 vyňal velkou
část zemědělské půdy z území vhodných pro výstavbu. Od roku
1990 růst poptávky po půdě, dříve využívané pro průmysl. Kurzy
metod péče o zelené plochy.

VRŠKA, Tomáš – HORT, Libor
Péče o pralesovité porosty lužního lesa na jižní Moravě.  
Ochr. přír. 2001,č.8,s.227-229,4 obr.
U soutoku Moravy a Dyje (v okr. Břeclav) se nacházejí národní pří-
rodní rezervace Cahnov-Soutok a Ranšpurk, které chrání unikátní
porosty lužního lesa. Charakteristika obou rezervací, jejich vývoj
a péče o ně.  

WIEDE, Jochen 
Beyond the picturesque.
Více než jen malebnost.
Landscape Design 2002,č.307,s.31-32,8 obr. 
Architekt krajinář Jochen Wiede přistupuje k harmonickému pláno-
vání krajiny a ke kultivaci ploch holisticky. Příklady ze Švýcarska
a Francie. 

ZACHAR, Dušan 
Vodohospodárska funkcia lesov – kl’účový problém dneška
a zajtrajška.
Enviromagazín 2001,č.5,s.16-17,4 fot.,1 tab.  
Mezinárodní výzkumy ukazují, jaký vliv má, ve srovnání s jinými
vegetacemi, les na hospodaření s vodou v krajině a jaký je jeho
význam v protipovodňové ochraně.

ŽÁKOVÁ, Světlana 
Protipovodňová opatření ve Zlíně. 
Moderní obec 2001,č.12,s.27,1 fot.
Povodňový plán a připravenost zaměstnanců města Zlína, měst-
ských organizací a hasičů. Fungování povodňové komise, spoluprá-
ce s občany. 

21. Životní prostředí, ekologie, 
hygiena města 

Národní strategie udržitelného rozvoje České republiky
(návrh).
Praha,Univerzita Karlova 2001.61 s.,tab.,gr.,příl.
Návrh jako výsledek projektu OSN, představený v září 2001,
v I. části obsahuje témata (oblasti) udržitelnosti, ve II. části výzvy
(podmínky) k udržitelnosti, v příloze soubor indikátorů udržitelné-
ho rozvoje ČR.
SPK 5575

BARTKOVÁ, Eleonóra 
Nová zákonná úprava k vodám akcentuje ekologický princíp. 
Enviromagazín 2001,č.5,s.4-7,7 gr.,1 tab.
Legislativní proces, který má přizpůsobit slovenské vodní právo
požadavkům Evropské unie, vyústil ve vypracování návrhu zákona
o ochraně vod a o nakládání s vodami.

BENDL, Jiří – FEREŠ, Jaroslav  
Zákon o integrované prevenci – účinný nástroj pro zlepšování
životního prostředí. 
Veř. správa 2001,č.51/52,s.20 a 45
Česká republika se zavázala zavést veškeré právo Evropské unie
o životním prostředí do právního řádu ČR do roku 2003 –  s výjim-
kou předpisů, pro které žádá přechodné období. Integrovaná ochra-
na životního prostředí.

ČEŘOVSKÝ, Jan aj.
AMMÁN + 1.  
Ochr. přír. 2001,č.9,s.274-276,4 fot.
Zpráva hodnotí 2. Světový kongres ochrany přírody s odstupem
jednoho roku (4. – 11. 10. 2000 v jordánském Ammánu). Hlavní
téma bylo „Životní prostředí a bezpečnost“. Celkem 12 tematických
sekcí, situace v ČR.  

CHMELÍK, Tomáš
Ekologická daňová reforma.
Stavitel 2001,č.10,s.58-60
Cílem ekologické politiky je vytvořit nástroje k ekologickému cho-
vání společnosti. Tři způsoby využití daní k ochraně životního pro-
středí. Problémové okruhy při realizaci ekologické daňové reformy
a její realizace v ČR.

KOSTÚRIKOVÁ, Alena 
Slovensko medzi najvyspelejšími krajinami sveta. Vláda SR
schválila Národnú stratégiu trvalo udržatel’ného rozvoja. 
Enviromagazín 2001,č.6,s.4-5 a příl.s.1-4,1 fot.,1 obr.,1 tab. 
Rozhovor s Ing. Pavlem Tomou, představitelem MŽP SR a národ-
ním ředitelem projektu Podpora trvale udržitelného rozvoje (TUR)
na Slovensku o aktuálním stavu projektu a obsahu Národní strate-
gie TUR.
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KRIŠTOFOVÁ, Ingrid 
EIA vo vodnom hospodárstve dôležitou prevenciou. 
Enviromagazín 2001,č.5,s.28,1 fot.,2 tab.
Vliv novely slovenského zákona o posuzování vlivů na životní pro-
středí (č. 391/2000 Z. z.) v oblasti ochrany vody a přehled staveb
posuzovaných Ministerstvem životního prostředí v roce 2001 již ve
stadiu příprav.

MOLDAN, Bedřich  
Indikátory trvale udržitelného rozvoje.  
Praha,Univerzita Karlova 2000.87 s.,tab.,lit. 
Učební text pro vysoké školy sleduje vývoj ukazatelů trvale udrži-
telného rozvoje (TUR) a metody jejich využívání – s poukazem na
vzájemnou vazbu mezi určením ukazatelů TUR a vymezením
samotného pojmu TUR. 
13 781  

PUNČOCHÁŘ, Pavel 
Regionální síť organizací povodí v zemích střední a východní
Evropy (CEE NBO).
Vod. hospod. 2001,č.11,s.324-325,3 obr.  
Státní podniky Povodí jsou členem mezinárodní sítě organizací
povodí (INBO) i Světového partnerství pro vodu (GWP). Cílem
organizací je informační a dokumentační systém AQUADOC, od
roku 2001 se zavádí i v Povodí.

RÖßLING, Holger  
Die Vorbereitung der naturschutzrechtlichen Eingriffsregelung
durch die Regionalplanung. Rechtliche Rahmenbedingungen,
planerische Aufgaben und die Umsetzung in der Praxis.
Jak regionální plánování připravuje právní nařízení o dopadu
v rámci zákona o ochraně přírody. Rámcové právní podmínky,
úkoly pro plánování a jeho praktické provedení.
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.4,s.297-306,lit.,2 gr.,3 tab. 
Kompenzační opatření v souvislosti s dopadem zákonů o ochra-
ně přírody přispívají k rozvoji přírody a krajiny. Jako významné
pro prostor vyžadují lepší koncepční přípravu (zde na regionální
úrovni). 

ŘEHÁKOVÁ, Blanka 
Determinanty vztahu k ochraně životního prostředí.
Sociol. čas. 2001,č.4,s.479-498,angl.res.,lit.
Výsledky mezinárodních sociologických výzkumů z konce 20. stol.,
které zjišťovaly, jaké sociální a demografické faktory určují vztah
lidí k životnímu prostředí a jeho ochraně. 

SOCHOROVÁ, Helena – FRANK, Karel
Trendy vývoje kvality pitné vody v České republice. 1. část.
Sovak 2001,č.11,s.18-19,6 gr.,1 tab. 
Proběhl 4. ročník monitoringu jakosti pitné vody. Vyhodnocení
trendů v jakosti pitné vody na základě kvantitativních ukazatelů, tj.
množství vyrobené vody u úpraven a zdrojů a podílu nevyhovují-
cích rozborů v síti.

TSCHENSE, Holger 
Kommunaler Umweeltschutz in den neuen Ländern. Vom Pro-
test zur Politik. 
Ochrana životního prostředí v obcích nových spolkových zemí. Od
protestu k politice.
Städtetag 2001,č.12,s.14-18,3 obr.,1 gr.,3 tb.
Bývalá NDR zanechala zničené životní prostředí, hlavně těžbou
hnědého uhlí. Po sjednocení SRN a růstu ekologického hnutí se
v posledních 10 letech situace zlepšila vznikem a zavedením pří-
slušných institucí a opatření. 

VEDRAL, Josef 
Plány odpadového hospodářství. Závažné rozpory nové právní
úpravy. 
Obec a finance 2001,č.5,s.24,1 obr.  
Nový zákon o odpadech přináší řadu změn. Kritika nové právní
úpravy, umožňující překrývání samostatné působnosti obce se
samostatnou působností kraje při rozhodování o nakládání s odpa-
dy.

WELGE, Axel 
Städte spielen Schlüsselrolle im Umweltschutz.
Města hrají v ochraně životního prostředí klíčovou roli.  
Städtetag 2001,č.12,s.6-10,3 obr. 
Na ochranu životního prostředí jsou nutné příslušné daně, podpora
ekologicky příznivých energií, hospodaření s vodou, zlepšování
kvality ovzduší, ochrana proti hluku a ochrana přírody a krajiny. 

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy 

ZEMAN, Martin 
Digitálny mapový archív a jeho využitie v životnom prostredí.  
Enviromagazín 2001,č.5,s.22-23,5 obr.
Přehled mapových děl, které v digitální podobě obsahuje mapový
archiv Slovenské agentury životního prostředí a jak je možné je
využívat v resortu životního prostředí (včetně územního plánování
a urbanismu). 

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskyto-
vání informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez-
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ-
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
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z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří-
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha
tohoto časopisu.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic-
kých skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2002

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny

Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nový byt
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sociální studia
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 2/2002



21

Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

•Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob-
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic-
tvím meziknihovní výpůjční služby.

•Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu-
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš-
těné nebo na disketě.

•Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 05/ 42 32 12 12, 
knihovna linka 112 

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.
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